
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2009     Nummer:  39   Besluit: Gemeenteraad 7 april 2009 Gemeenteblad 

 
 
BESTUURLIJK CONVENANT KUNSTKWARTIER 2009 - 2012 

 

De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 17 februari 2009 

gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 

 

besluit:  

 

Akkoord te gaan met ondertekening van bijgevoegd bestuursconvenant (bijlage) met de gemeenten 

Geldrop-Mierlo en Nuenen ca. en stichting Kunstkwartier. 

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 7 april 2009.      

 

De raad voornoemd, 

De voorzitter,        

Drs. A.A.M. Jacobs  

 

 

 

De griffier, 

Mr. J.P.T.M. Jaspers 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op: 

17 april 2009 

De gemeentesecretaris, 

mr. A.C.J.M. de Kroon 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

Bijlage  

 

Bestuurlijk convenant functioneren stichting Kunstkwartier 2009-2012 

1.  De gemeente Geldrop-Mierlo, ten deze rechtsgeldig vertegenwoordigd door mevr. M.J.D. Donders - de  

 Leest, burgemeester, handelende ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad van Geldrop- 

 Mierlo, hierna te noemen “Geldrop-Mierlo”; 

2. De gemeente Helmond, ten deze rechtsgeldig vertegenwoordigd door Drs. A.A.M. Jacobs,  

 burgemeester, handelende ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad van Helmond, hierna te  

 noemen “Helmond”; 

3. De gemeente Nuenen c.a., ten deze rechtsgeldig vertegenwoordigd door mr. W.R. Ligtvoet,  

 burgemeester, handelende ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad van Nuenen c.a., hierna  

 te noemen “Nuenen”; 

4. Stichting Kunstkwartier, ten deze rechtsgeldig vertegenwoordigd door directeur dhr. D. Hermsen 

 handelend ter uitvoering van het bestuursbesluit van Stichting Kunstkwartier hierna te noemen  

 “Kunstkwartier” 

 

Overwegende:  

-  De drie gemeenten werken samen ten behoeve van het in stand houden van Kunstkwartier. Zij willen  

 daartoe subsidie aan Kunstkwartier verstrekken gedurende de looptijd van dit convenant. 

-  Iedere gemeente geeft individueel subsidie aan Kunstkwartier ter realisatie van een activiteitenaanbod.  

 Deze subsidieverstrekking wordt uitgewerkt in een uitvoeringsovereenkomst. 

-  Aangezien Kunstkwartier werkzaam is in meerdere gemeenten, dienen deze  

 uitvoeringsovereenkomsten te passen in een gezamenlijk stelsel van uniforme afspraken zoals  

 opgenomen in dit convenant.  

-  Binnen dit gemeenschappelijke kader kunnen nadere afspraken per gemeente worden gemaakt met  

 betrekking tot specifieke dienstverlening, waaronder begrepen de verschillende huisvestingssituaties  

 van Kunstkwartier in de deelnemende gemeenten.  

-  In de uitvoeringsovereenkomst kunnen per gemeente met Kunstkwartier over de kostenverdeling  

 nadere afspraken gemaakt worden. 

 

In aanmerking nemende: 

-  dat de subsidietitel in de Algemeen wet bestuursrecht onverminderd van toepassing is en prevaleert  

 boven eventueel strijdige bepalingen in dit convenant; 

 

Spreken af de navolgende uitgangspunten te hanteren in relatie tot de subsidieverstrekking aan 

Kunstkwartier in de periode 2009-2012 

 

A: Afspraken met betrekking tot kwaliteit en innovatie 

-  Kunstkwartier verplicht zich te voldoen aan het Kwaliteitskader Kunsteducatie & Amateurkunst. 

-  Kunstkwartier onderzoekt continu de mogelijkheden voor productinnovatie op het terrein van  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

 kunsteducatie en vertaalt dit in een adequaat en vernieuwend productaanbod.  

 

B: Bestuurlijk en ambtelijk overleg 

-  Er vindt minimaal eenmaal per jaar een bestuurlijk overleg plaats met Kunstkwartier dat wordt  

 voorbereid in een ambtelijk overleg.  

-  Tijdens het bestuurlijk overleg zal het gezamenlijke toekomstige beleid worden afgestemd. 

-  Periodiek vindt een op regionaal niveau ambtelijk overleg plaats met Kunstkwartier. 

 

C: Financiële kaders 

-  Voor de bekostiging van de jaarlijks bilateraal overeengekomen programma’s stellen de gemeenten  

 jaarlijks een subsidiebedrag beschikbaar voor de overeengekomen budgetperiode.  

-  Dit bedrag wordt jaarlijks geïndexeerd op basis van de VNG kaderbrief met de indexeringscijfers voor  

 de sector kunsteducatie. 

-  Indien een gemeente een lagere indexering wil hanteren, treden deze gemeente en Kunstkwartier met  

 elkaar in overleg om te bezien wat hiervan de consequenties zijn voor de overeengekomen  

 programma’s. 

-  Van het in de beschikking tot subsidieverlening genoemde jaarlijks subsidiebedrag wordt door de  

 gemeenten in de loop van het jaar voorschotten aan Kunstkwartier uitbetaald, zodat geen  

 renteverliezen ontstaan bij het voorzien in de financieringsbehoefte van Kunstkwartier.  

-  Kunstkwartier bepaalt voor ieder product een kostprijs op basis van de overeengekomen systematiek,  

 exclusief kosten overhead en huisvesting. 

-  De kosten van huisvesting worden per gemeente inzichtelijk gemaakt. Kosten van huisvesting in een  

 gemeente worden nooit ten laste gebracht aan een andere gemeente. Uitzondering hierop zijn kosten  

 voor overhead.  

-  De kosten voor overhead worden naar rato van inwonerstal per gemeente bepaald op 1 januari  

 voorafgaand aan het jaar waarvoor de reguliere subsidieaanvrage geldt. 

-  Tekorten of overschotten in de exploitatie zijn voor rekening van Kunstkwartier en komen ten laste of  

 ten gunste van de algemene reserve. De maximale hoogte van de algemene reserve, berekend op  

 basis van een percentage van de jaarlijkse omzet van Kunstkwartier, wordt bepaald door de  

 convenantpartners aan de hand van een jaarlijks advies van de accountant van Kunstkwartier.  

-  Een positief saldo dat is ontstaan als gevolg van het niet uitgevoerd hebben van activiteiten mag niet  

 worden toegevoegd aan de algemene reserve, maar dient te worden teruggestort aan de subsidiërende  

 gemeente, tenzij anders wordt overeengekomen met de betreffende gemeente.  

-  Kunstkwartier streeft naar afstemming en samenwerking met andere instellingen.  

 

D: Reserves en voorzieningen  

-  Kunstkwartier bouwt per gemeente een afzonderlijke egalisatiereserve op, om fluctuaties in de  

 subsidieverlening als gevolg van afwijkende indexering door gemeenten op te vangen.  

-  Kunstkwartier is verplicht voorzieningen te vormen voor uitgaven die op termijn onontkoombaar zijn en  

 die vallen binnen de verantwoordelijkheid van de instelling. Hierbij dient gehandeld te worden in  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

 overeenstemming met de subsidieverordeningen, die gelden bij de deelnemende gemeenten.  

-  Opgebouwde voorzieningen mogen alleen aangewend worden binnen de doelstellingen van  

 Kunstkwartier en conform de daaraan gehechte bestemmingen. 

 

E: Slotbepalingen 

-  Dit convenant eindigt op 31 december 2012. Partijen verplichten zich om vóór 1 maart 2011 in overleg  

 te treden om een nieuw convenant voor de periode 2013 - 2016, een nieuwe subsidiebeschikking en  

 uitvoeringsovereenkomst voor te bereiden. 

-  Indien bij vaststelling van de gemeentebegroting door de raad van een deelnemende gemeente de  

 begrote subsidie volgens deze overeenkomst niet beschikbaar wordt gesteld, of indien zwaarwegende,  

 niet voorziene, omstandigheden bij één van beide partijen hiertoe noodzaken, treden beide partijen in  

 overleg om te bepalen wat hiervan de consequenties zijn voor de betreffende subsidierelatie.  

-  Zowel deelnemende gemeenten als Kunstkwartier doen in het ambtelijk overleg melding van alle  

 relevante ontwikkelingen in de subsidierelatie met Kunstkwartier.  

-  De subsidieverordening(en) van een deelnemende gemeente van toepassing zijn op de  

 rechtsverhouding tussen de betreffende deelnemende gemeente en Kunstkwartier mits deze niet strijdig  

 zijn met de afspraken neergelegd in dit convenant. Bij strijd gaat de gemeentelijke subsidieverordening  

 voor, waarbij partijen zich zullen inspannen om in onderling overleg naar een oplossing te zoeken.  

-  Partijen zullen eventuele geschillen, die ter zake van dit convenant of van nadere daarmee in verband  

 staande afspraken, in onderling overleg trachten op te lossen.  

-  Op het moment dat het aantal activiteiten en / of prestaties daalt als gevolg van omstandigheden  

 waarop Kunstkwartier geen directe invloed heeft, treden betrokken partijen in overleg om te bepalen wat  

 hiervan de consequenties zijn voor de betreffende subsidierelatie.  

-  In gevallen waarin dit convenant niet voorziet treden partijen met elkaar in overleg. 

 

Aldus overeengekomen op  …………………. 

 

1. Geldrop-Mierlo 

Burgemeester, 

 

2. Helmond 

Burgemeester, 

 

3. Nuenen 

Burgemeester 

 

4. Kunstkwartier 

Voorzitter 

 


